RESULTADO

HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO

EDITAL: Edital FUNDACOR nº. 02/2022

Objeto: Programa de Apoio à Projeto de Pesquisa no Instituto Nacional de Cardiologia (INC)
FASE: Habilitação e Qualificação

A Comissão de Habilitação e Qualificação do Edital FUNDACOR 02/2022, torna público o
resultado final do julgamento de HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO.

PROJETOS HABILITADOS:

TÍTULO COORDENADOR

Endocardite infecciosa: doença letal e pouco conhecida. Cristiane da Cruz Lamas

Capacidade funcional, função motora e autonômica como
preditores de gravidade em pacientes elegíveis ao
transplante pulmonar.

Luiz Fernando Rodrigues Junior

Implementação da linha de pesquisa de Cardio-Oncologia no
Instituto Nacional de Cardiologia.
* RECURSO RECONHECIDO

Aurora Felice Castro Issa

Gestão de dados para construção de processos de melhorias
através dos indicadores de segurança e qualidade dos
cuidados de enfermagem.
* RECURSO RECONHECIDO

Tereza Cristina Felippe
Guimarães

PROJETOS INABILITADOS:

TÍTULO COORDENADOR

Efeito agudo e crônico da suplementação com nitrato da
beterraba na pressão arterial e função microvascular de
hipertensos.

Elisa Maia dos Santos

Avaliação de efetividade dos cuidados bucais após inserção
de higiene bucal no Procedimento Operacional Padrão (POP)
para prevenção da Pneumonia Associada à Ventilação
Mecânica (PAV) nas UTIs no Instituto Nacional de
Cardiologia de Laranjeiras, RJ.

Renata de Moura Cruz
Quintanilha

Abre-se o prazo para a Comissão Especial de Julgamento, nomeado conforme a Deliberação FUNDACOR
nº 01/2023, 03 de janeiro de 2023 para análise do mérito e priorização dos projetos habilitados, com
divulgação do resultado a partir do dia 20/03/2023.

Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2023

MARCELO HEITOR VIEIRA ASSAD

Diretor Presidente

Fundação Pró-Coração